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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

VENDIM
PiER
“ MIRATIMIN E RREGULLORES PiER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E

KOMISIONIT RREGULLATOR”

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t& datés 26.10.2020, me pjesémarrjen e:

[lirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem CAKAJ - Anétar

shqyrtoi ¢é€shtjen me:

OBJEKT: Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit
Rregullator™.

BAZA LIGJORE: Neni 15, pika 3, neni 20, pika 1 germa “d”, t& ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar;

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri, dhe dégjoi
diskutimet e t& pranishméve, né zbatim t& nenit 15, pika 3, dhe neni 20, pika 1, germa “d” t&
ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,

Nr. 1 i Vendimit Data 26.10.2020 e Vendimit Ora 11:00 e Vendimit

Pér miratimin ¢ rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit Rregullator™



VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator”,
bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré. .

Ilirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétare

Muharrem CAKAJ - Anétar
|
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REPUBLIKA E SHQIPRRISI
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONI RREGULLATOR

RREGULLORE

E MBLEDHJEVE TI
KOMISIONIT RREGULLATOR

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti i rregullores

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté organizimi dhe funksionimi i punés dhe i mbledhjeve té&
Komisionit Rregullator (mé& poshté “Rregullatori”) né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
(mé poshté “KQZ”), né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Objekti i késaj rregulloreje &shté t& pércaktojé rregulla t& detajuara pér mbledhjet e Rregullatorit
né KQZ, ményrén e funksionimit t& Rregullatorit dhe procedurat e shqyrtimit dhe miratimit t&
akteve né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 10019, daté¢ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar

Kjo rregullore pércakton rregullime né lidhje me: |

ményrén e ushtrimit t&€ kompetencave t& Rregullatorit, t& drejtat dhe detyrat e Rregullatorit;

. rregullimin e marrédhénieve t& administratés me Rregullatorin;

procedurat pér thirrjen, njoftimin dhe zhvillimin e mbledhjeve t& Rregullatorit;

. procedurat e vendimmarrjes sé Rregullatorit;

. t& drejtat dhe detyrimet e pérfagésuesve té subjekteve zgjedhore né mbledhjet e
Rregullatorit;

f. rregullat mbi koordinimin e veprimtarisé administrative me Komisionerin dhe Administratén

e KQZ-sé.
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Neni 2
Ligji dhe parimet né t& cilat mbéshtetet veprimtaria e Komisionit Rregullator

I. Veprimtaria e Rregullatorit mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodin Zgjedhor t& Republikés s&¢ Shqipérisé¢” i ndryshuar, ligjit
nr.44/2015 “Kodin i Procedurave Administrative t&€ Republikés sé Shqipérisé”, ligje dhe akte
nénligjore t& veganta q& lidhen me veprimtariné e tij.

2. Veprimtaria e Rregullatorit bazohet edhe né parimet kushtetuese, parimet ¢ Kodit Zgjedhor
dhe parimet e parashikuara né ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave administrative i
Republikés sé Shqipérisé”.

KREU II
PERBERJA DHE KOMPETENCAT E KOMISIONIT RREGULLATOR

Neni 3
Pérbérja e Komisionit Rregullator

L. Rregullatori &€shté nj& nga organet drejtuese t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Al pérbehet nga 5 anétaré, nga t& cilét njéri ushtron detyrén e kryetarit. Kryetari dhe anétarét e
rregullatorit zgjidhen nga Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé pér njé mandat 5-vjegar, sipas
procedurés s¢ pércaktuar né ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar .

2. Rregullatori funksionon me kohé t& pjesshme dhe e ushtron veprimtariné né mbledhje
publike, (€ cilat thirren nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mé poshté (“KSHZ”). N& rast se
KSHZ nuk vé né [évizje Rregullatorin kur ka c¢éshtje t&¢ kompetencés sé tij, atéheré Rregullatori
vetémblidhet me kérkesé té ¢do anétari.

Neni 4
Kompetencat e Komisionit Rregullator

I. Rregullatori &sht€ organi kompetent p&r shqyrtimin dhe miratimin e projekt-aktet me karakter
normativ, né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave normuese pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve, referendumeve si dhe ¢do proces qé lidhen me zgjedhjet, pér:

a. rregullat e detajuara pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve,
detyrat e administratés zgjedhore dhe procedurat q& zbatohen né zgjedhje;

b. rregullat dhe udhézimet pér njehsimin dhe p&rmirésimin e praktikave zgjedhore, si dhe pér
veprimtaring e institucioneve publike né shérbim t& zgjedhjeve;

c. rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t& institucioneve publike, agjencive
dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara pérgjaté fushatés, si
dhe procedurén e KQZ-s& pér zbatimin e ndalimit;
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d.

rregullat pér metodologjing e monitorimit té¢ medias, pér procedurén e shqyrtimit t& raporteve
dhe pér vendosjen e masave qortuese apo ndéshkimore;

. rregulloren e mbledhjeve & Rregullatorit dhe rregulloren e seancave t& KAS-it;

rregullat pér regjistrimin e votuesve nga jashté vendit, pér procedurat e tyre té votimit, pér
administrimin dhe numérimin e votave nga jashté vendit dhe pérfshirjen e tyre né rezultatin e
pérgjithshém té zgjedhjeve pér Kuvendin;

. llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé

informacionit, g€ prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé;

. rregullat pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve t€ teknologjisé s& informacionit, t&

domosdoshme pér t& siguruar pérdorimin e ligjshém, t& rregullt, transparent, efikas dhe (&
géndrueshém té tyre;

rregullat pér raportimin financiar t& subjekteve zgjedhore, rolin dhe pérgjegjésité e
financieréve t& subjekteve zgjedhore, monitorimin dhe auditimin e pavarur t& tyre, si dhe pér
hetimin administrativ t&€ informacioneve, kérkesave, propozimeve, ankesave apo denoncimeve
pér shkelje lidhur me financimin apo shpenzimet e fushatés;

rregullat pér furnizimin dhe administrimin e materialit zgjedhor;

. udhé&zuesit dhe doracakét né shérbim t& administratés zgjedhore, subjekteve zgjedhore dhe

zgjedhésve;
tarifat e shérbimit pér organizimin dhe administrimin e proceseve zgjedhore t& institucioneve
dhe organizmave publike, kur ligji e ngarkon me kété detyré;

2. Rregullatori shqyrton dhe miraton projektaktet e pérgatitura nga administrata e KQZ sé& pér:

da.

b.
c.

d.

kufijt¢ e zonave t&€ administrimit zgjedhor n& pérputhje me ligjin nr. nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar;

numrin e mandateve pér ¢do zoné zgjedhore pér zgjedhjet né Kuvend;

pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé s€ informacionit pér t& mbuluar aspekte
apo procedura € veganta t& procesit zgjedhor, ose hegjen e tyre nga pérdorimi;

zhvillimin pér heré t& paré t& votimit nga jashté vendit, mbéshtetur né raportimin e
Komisionerit pér plotésimin e masave tekniko-organizative q& mundésojné votimin;

. rezultatin p&rfundimtar t€ zgjedhjeve né shkallg vendi né pérputhje me ligjin nr.10019, daté

29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar .

3. Aktet administrative baz€ t€ Rregullatorit né ushtrimin e detyrés jané vendimet. Vendimet
merren kur pro tyre votojné s&€ paku katér anétarg, pérveg vendimeve sipas shkronjave “b” dhe “e”
t€ pikés 4 t& kétij neni, t& cilat miratohen me shumicé t& thjeshté.

Neni 5
Té€ drejtat e Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit Rregullator

1. Kryetari i Komisionit Rregullator:

a.
b.

cakton datén dhe orén e fillimit t& mbledhjes;

merr masat t€ koordinoj&¢ me Komisonerin pér ambientet dhe krijimin e logjistikés s&
nevojshme pér zhvillimin e mbledhjeve, transmetimin e tyre né kohé reale;

merr masa pér njoftimin e anétaréve t& Rregullatorit, pérfagésuesve té partive politike
parlamentare, subjekteve zgjedhore dhe personave té treté sipas rastit;

drejton mbledhjet e Komisionit sipas rregullave t& pé&rcaktuara né kété rregullore si dhe né
ligjin pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike;

Miratuar me Vendimin e Komisionit Rregullator, nr. 1 daté 26.10.2020 “Pé&r miratimin e rregullores
pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator *

] gl




€.

merr masa pér pércjelljen e vendimeve administratés sé¢ KQZ-s€ pér t€ vijuar me procedurat
e administrimit dhe publikimit t& tyre.

Cdo anétar dhe Kryetari i Komisionit Rregullator pér ushtrimin e funksioneve té veta ka dhe
kéto t& drejta:

t’i kérkojé ¢do informacion, dokumentacion dhe mbéshtetje administratés s¢ KQZ-sé, e cila
ka detyrimin t€ véré né dispozicion sipas kérkesés, fotokopje t& ¢do dokumentacioni t&
depozituar né KQZ;

. t’i sigurohen nga Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s¢ kushtet pér zhvillimin e mbledhjeve t&

Rregullatorit;

c. t& njihet me rendin e dités s&€ mbledhjes s¢ Rregullatorit dhe me materialet pérkatése:

i. jo m& voné se 48 oré pérpara zhvillimit t&¢ mbledhjes, pér periudhén deri 1 muaj
pérpara datés s€ zgjedhjeve’
ii. jo mé& voné& se 24 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes, pér periudhén 1 muaj paradatés
s¢ zgjedhjeve, deri né datén e zgjedhjeve;
iii. sipas rastit jo mé& vong& se 2 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes pér ditén e zgjedhjeve
deri né shpalljen e rezultatit, pér ¢do zong zgjedhore.

NEé rast se Komisioneri nuk vé& né l1&€vizje Rregullatorin kur ka c¢éshtje t& kompetencés sé tij,
atéheré Rregullatori vetémblidhet me kérkesé t&¢ ¢do anétari. N&é kéto raste Kryetari i
Rregullatorit ka detyrimin t& thérrasé mbledhjen, (& caktojé ditén dhe orén e zhvillimit té saj
né pérputhje me afatet e parashikuara n€ paragrafin 2 shkronja “c” t& kétij neni. Nése
Kryetari i Rregullatorit nuk pérmbush detyrimin e mé&sipérm, mbledhja thirret dhe drejtohet
nga anétari propozues.

Neni 6
Detyrat e Kryetarit dhe anétaréve t&€ Komisionit Rregullator

Kryetari dhe Anétarét e Komisionit Rregullator, duhet:

T€ mos ushtrojné njékohésisht detyra t& tjera brenda organeve, institucioneve apo enteve,
pjesé e pushtetit ekzekutiv;

Té zbatojné dhe té respektojné normat e njohura dhe t€ gjithépranuara t& etikés né
komunikim dhe sjellje.

Neni 7
Administrata e KQZ-sé

Pér funksionimin dhe pérmbushjen e detyrave q& burojné nga Kodi Zgjedhor, Komisioni
Rregullator mbé&shtetet dhe asistohet nga administrata e KQZ-sé.
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KREU III
Pérfaqésuesit e subjekteve zgjedhore

Neni 8
Regjistrimi né KQZ i pérfagésuesve té subjekteve zgjedhore

NE& pérputhje me pércaktimet ¢ béra né nenin 26 t& Kodit Zgjedhor, partité politike ose koalicionet
¢ partive politike, € regjistrohen pér t& marré pjesé né zgjedhje, népérmjet personit pérgjegjcs pér
komunikimin me KQZ-ng&, mund t& caktojné me autorizim njé pérfaqésues dhe njé zévendés té tij
prané KQZ-s¢, me tagra perfaqésimi pér gjithé periudhén deri n& shpallien e rezultatit
pérfundimtar. Pérfaqésuesit e partive parlamentare i ushtrojné tagrat ¢ pérfagésimit edhe jashté
periudhés s& pércaktuar né fjaling e paré t& késaj pike.

T€ dhénat pér pérfaqésuesit e subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 & kétij neni mbahen dhe
pérditésohen né njé¢ regjistér t& posagém, i cili administrohet nga Protokolli i KQZ. Njé kopje e
kétij regjistri ju dérgohet anétaréve t& Komisionit Rregullator si dhe administratés sé KQZ-sg.
Pérfaqésuesit e subjekteve (& pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni pajisen me dokumentin
pérkatés ¢ identifikimit, sipas modelit t& miratuar nga Komisioneri apo népunési i deleguar prej
tij.

Neni 9
Akti i pérfaqésimit

Pérfaqésuesit e subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 t& nenit 8 t& késaj rregulloreje, dhe
zEvendsuesit e tyre, depozitojng né KQZ, aktin e pérfaqésimit (prokuré t& posagme ose
autorizim) t&€ nénshkruar nga kryetari i partisé ose drejtuesi i subjektit zgjedhor.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat e pérfagésuesve té subjekteve zgjedhore dhe t& partive parlamentare
gjaté mbledhjeve té Rregullatorit

Pérfaqésuesit e subjekteve zgjedhore dhe t& partive parlamentare né Rregullator gézojné t& drejtat
¢ parashikuara né€ paragrafin 2 t& nenit 26 t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.,

N¢ rast se, n€ mbledhje t& Rregullatorit marrin pjesé njékohésisht pérfaqésuesit e subjekteve té
pércaktuara n& paragrafin | t& nenit 8 t& késaj rregulloreje dhe z&vendésit e tyre, t& drejtén e
fjalés, kur legjitimohet, ¢ ka vetém njéri prej tyre.

Né& ¢do rast ¢€shtja q¢ diskutohet duhet t& ket lidhje me zgjedhjet dhe objektin e projektaktit q&
parashtrohet pér shqyrtim.

Pérfaqésuesve t€ subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 & nenit 8 t& késaj rregulloreje u vihen
né dispozicion materialet e rendit t& dités s& mbledhjes s& thirrur duke i dérguar prané selive té
partive, me posté elektronike sipas t& dhénave t& deklaruara apo duke va vené né dispozicion n&

5
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ambientet e KQZ-sé. Né cdo rast, Pérfaqésuesit ¢ partive t€ tjera kang & drejté t’i térheqin ato
prané Sekretarit t& Pérgjithshém ose Protokollit t&€ KQZ-s€.

Pérfagésuesit e partive politike kané t& drejt€ t&€ marrin njé kopje t€ akteve t&€ Rregullatorit prané
zyrés sé Protokollit.

. Pérfagésuesit e subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 t& nenit 8 t€ késaj rregulloreje jané té
detyruar t& respektojné rregulloren e Rregullatorit, si dhe etikén e mbledhjeve dhe té
komunikimit. N& rast & thyerjes sé€ tyre merren masat e parashikuara né rregullore.

KREU 1V
MBLEDHJET E KOMISIONIT RREGULLATOR

Neni 11
Thirrja, njoftimi dhe pérgatitja e mbledhjes

Mbledhjet e Rregullatorit thirren, njoftohen dhe pérgatiten sipas pércaktimeve t€ béra né nenet 19

dhe 20 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé dhe t& késaj rregulloreje.

. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vé& né lévizje mbledhjen e Rregullatorit. Njoftimi i mbledhjes

hartohet né tre kopje. Ai pérmban propozimin pér rendin e dités, projektaktet e propozuara,

relacionet shogéruese t& projektakteve si dhe ¢gdo dokument tjetér t& lidhur me aktet.

Si rregull, jo mé voné se 24 oré nga data e rregjistrimit t&€ njoftimit t& mbledhjes Sekretari i

Pérgjithshém i KQZ-sé i dérgon aktin s& bashku me praktikén dokumetare pérkatése Kryetarit dhe

anétaréve & Rregullatorit si dhe subjekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 & nenit 8 (& késaj

rregulloreje. Dérgimi bé&het népérmjet postés elektronike dhe/ose né formé shtypi(print). Kur

&shté rasti sa mé sipér ju dérgohet edhe t& tretéve té tjeré q& kané interes né ¢éshtje.

. Njoftimi pér mbledhje €shté publik

. Kryetari i Rregullatorit n& zbatim t& nenit 5, paragrafi 1 t& késaj rregulloreje cakton datén dhe

orén e fillimit t& mbledhjes.

. NE& rastet kur mbledhja nuk éshté véng né 18vizje nga Komisioneri sipas nenit 19, pika “c” e Kodit

Zgjedhor, kopje t& njoftimit dhe t& akteve sipas paragrafit 2 t& kétij neni, i dérgohen paraprakisht

KSHZ. Akti i nénshkruar regjistrohet nga anétari propozues rregjostrohet ne protokoll dhe mé

pas, i dérgohet Sekretarit t& Pérgjithshém t& KQZ-sé&, i cili merr masa pér njoftimin ¢ anétaréve t&

Rregullatorit, pérfagésuesve té subjekteve t& pércaktuara n€ paragrafin 1 t€ nenit 8 t& késaj

rregulloreje dhe medias.

. Kopje e aktit t& thirrjes s& mbledhjes vendoset n& vendin e posagém né hyrje t& KQZ-s¢, si dhe

publikohet né fagen zyrtare t& KQZ-sé né internet.

. Mbledhjet e Komisionit Rregullator, thirren sipas afateve t& méposhtme:

a. jo mé& voné se 48 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes, pér periudhén deri 1 muaj pérpara datés
s& zgjedhjeve;

b. jo mé voné se 24 oré pérpara zhvillimit t&¢ mbledhjes, pér periudhén 1 muaj para datés s&
zgjedhjeve, deri né datén e zgjedhjeve;

c. sipas rastit jo mé voné se 2 oré pérpara zhvillimit t& mbledhjes pér ditén e zgjedhjeve deri né
shpalljen e rezultatit, p&r ¢do zoné zgjedhore.




Neni 12
Thirrja dhe njoftimi i mbledhjes s& Rregullatorit, nga dekretimi i datés sé zgjedhjeve deri
né shpalljen e rezultatit pérfundimtar

Rregullatori mblidhet sipas afateve t€ pércaktuara né nenin 11 i késaj Rregulloreje, pér periudhén
nga dekretimi i datés s& zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve.

. N& raste € vecanta, gjaté periudhés | muaj para datés sé zgjedhjeve deri né shpalljen e rezultatit
perfundimtar t& zgjedhjeve, Rregullatori mund t& mblidhet sa heré té jeté e nevojshme.

Neni 13
Thirrja dhe njoftimi i mbledhjes sé Rregullatorit, pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar

Jasht& periudhés s€ pércaktuar né nenin 12 t& késaj rregulloreje, Rregullatori mblidhet jo mé pak
se 1(nj€) her& n& muaj.

Mbledhja e Rregullatorit e thirrur sipas parashikimit t& paragrafit 1 t& kétij neni b&het jo mé von#
se 5 (pes€) dité nga kérkesa pér vénien né lévizje nga Komisioneri, apo anétarét e Rregullatorit.

Neni 14
Pérmbajtja e dosjes s¢ materialeve pér mbledhjen e Rregullatorit

Pér ¢do céshtje q& do t& shqyrtohet né mbledhjen e Rregullatorit, materiali pérkatés si rregull
duhet t& p&rmbajé:

a. projektaktin/projektaktet;
b. relacionin shpjegues;
c. materialet mbéshtetése sipas rastit;
d. propozimet pér ndryshime apo shtesa nga subjektet zgjedhore, nése ka t& tilla, sipas nenit

15 t& késaj rregulloreje;

e. deklarimi i qenies ose jo i konfliktit t& interesit nga ana ¢ anétaréve.
N& relacionin shpjegues pérfshihen arsyet dhe/ose shkaget pérse kérkohet shqyrtimi i ¢&shtjes
pérkatése n¢ rendin e dités, qéllimi dhe sipas rastit vlera e shpenzimeve financiare q& kérkon
zbatimi i kétij akti. N& materialin mbéshtetés pérfshihen, akte, raporte, informacione, etj, t& cilat
mbéshtesin relacionin shpjegues.

Neni 15
Dorézimi né Rregullator i propozimeve pér ndryshime dhe shtesa né projektaktet dhe
materialet e mbledhjes

Pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore kané t& drejté t& paragesin propozime me shkrim apo me
gojé, pér ndryshime apo shtesa né projektaktet qé do t& shqyrtohen né mbledhjen e radhés s&
Rregullorit.

Propozimet pér ndryshime dhe shtesa t& pércaktuara n& paragrafin 1 t& kétij neni, kur jané me
shkrim, duhet t& depozitohen zyrtarisht né zyrén e protokollit t&¢ KQZ.

Pérveg rasteve kur propozimi &shté vetéshpjegues, ai mund t& shogérohet me njé shénim
shpjegues pér t& lehtésuar t& kuptuarit apo sqaruar mé mirg qéllimin e propozimit.

7
'i_ Miratuar me Vendimin e Komisionit Rregullator, nr. 1 daté 26.10.2020 “Pér miratimin e rregullores
# pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Rregullator *
r’//‘
//
E 7 4 ‘./\."/Z
:/ /K&,-‘
C@ 'L/L A/ /Z'




Neni 16
Pérgatitja e materialeve pér mbledhjet qé thirren nga njé anétar i Rregullatorit

NE rastin kur mbledhja thirret nga njé anétar i Rregullatorit, administrata e KQZ-s€ duhet té&
mbéshtes¢ anétarin propozues pér hartimin e materialeve t& mbledhjes. Me anétarin propozues
Administrata e KQZ-s¢ éshté e detyruar & bashképunojé pér & respektuar afatet e njoftimit té
mbledhjes sipas késaj rregulloreje.

Materialet e mbledhjes, kérkesa pér t'u vetémbledhur, njoftimi i thirjes s& saj, hartohet sipas
parashikimeve t¢ késaj Rregulloreje. Menjéheré pas regjistrimit né protokoll, i dérgohen
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i cili ngarkon Sekretarin e Pérgjithshém t&€ KQZ-sé, pér t&
marré masa pér njoftimin e anétaréve t& Rregullatorit, pérfagésuesve t& subjekteve t& pércaktuara
né paragrafin 1 t€ nenit 8 t& késaj rregulloreje dhe medias.

Neni 17
Pérgatitja e materialeve t¢ mbledhjes té Rregullatorit

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ngarkon Administratén ¢ KQZ-sé pér pérgatitien e
materialeve pér ¢do mbledhje t& Rregullatorit. Administrata e KQZ-s¢ &shté pérgjegjése pér
pérgatitjen e materialeve.

Komisioneri pérfagéson veté ose népérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém & KQZ-sé projektaktin e
propozuar pér miratim né mbledhjen e Rregullatorit.

NE& ¢do rast Rregullatori mund t& thérrasé pér shpjegime zyrtaré (& tjers t& administratés s& KQZ.

Neni 18
Dosja e materialeve té¢ mbledhjes

Pér ¢do ¢éshtje (€ rendit t& dités pérgatitet njé dosje e veganté nga Sckretari i Pérgjithshém i KQZ-
s€, apo anétari i Komisionit Rregullator i asistuar nga administrata ¢ KQZ-sé pér projektaktet e
propozuara prej tij, e cila pérveg materialeve t& parashikuara né paragrafin 1 t& nenit 14 t& késaj
rregulloreje, pérmban pasqyrén e t€ dhénave mbi ¢éshtjen.

Dosja me materialet e mbledhjes, sipas paragrafit 1 t& nenit 14 t& kéisaj rregulloreje, mbahet sipas
rastit nga struktura e administratés q& ka pérgatitur projektaktin, deri né miratimin me vendim nga
Rregullatori. Pas miratimit me vendim dosja depozitohet né Zyrén e Regjistrimit t&¢ Akteve dhe
Dokumentacionit (Protokoll). N& rastin kur materialet jang pérgatitur nga anétaré t&€ Rregullatorit,
dosja pérkatése mbahet nga Sekretari i Pérgjithshém. Pas miratimit me vendim, dosja depozitohet
né Zyrén e Regjistrimit t& Akteve dhe Dokumentacionit (Protokoll).
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Neni 19
Ruajtja dhe administrimi elektronik i materialeve té mbledhjes

Sekretari i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér procesin e ruajtjes dhe administrimit t& materialeve
t& mbledhjes edhe né formatin elektronik, né versionin pérfundimtar, pérpara se t& shqyrtohen né
mbledhjen pérkatése t& Rregullatorit.

. Né& ¢do rast s& bashku me njoftimin pér mbledhjen, né fagen zyrtare t&¢ KQZ-sé, publikohen edhe
materialet e mbledhjes.

Materialet e mbledhjes, ruhen né njé bazé elektronike t& dhénash, rregullave t& parashikuara nga
legjislacioni n& fuqi pér arkivat.

Neni 20
Zhvillimi i mbledhjes sé¢ Komisionit Rregullator

Anétarét e Rregullatorit paragiten né datén dhe orén kur &shté njoftuar mbledhja, n& sallén e
mbledhjeve t&¢ KQZ-sé.

Né fillim t&¢ mbledhjes, Kryetari deklaron mbledhjen t& hapur, paraget rendin e dités dhe anétarét
pjesémarrés n& mbledhje, drejton diskutimet, pezullon dhe mbyll mbledhjen ¢ Rregullatorit.

. NE& periudhén 1 muaj para datés s¢ zgjedhjeve deri né& shpalljen e rezultatit pérfundimtar, né& rast
se mungon kuorumi pér zhvillimin e mbledhjes, ajo shtyhet pér jo mé shumé se 12 or€.

Jasht& periudhés s€ pércaktuar né paragrafin 3 t& kétij neni, né rast se mungon kuorumi pér
zhvillimin e mbledhjes, ajo shtyhet pér jo mé voné se pas tre ditésh.

. Mbledhjet e Rregullatorit jan& publike dhe z&dhénési i KQZ-s& merr masa pér njoftimin e
mediave.

Né& rastet e masave t& jashtézakonshme q& mund (& vendosen pér shkak t& gjendjes sé&
jashtézakonshme, gjendjes s€ fatkeqésis€ natyrore apo situatave t& pandemive, mbledhjet e
komisionit mund t& zhvillohen edhe né distancé népé&rmjet mjeteve t& komunikimit elektronik.
Kryetari i Rregullatorit né bashk&punim me administratén bén t€ mundur pérgatitien e
infrastrukturés.

Neni 21
Rregulla té pérgjithshme pér pjesémarrésit e tjeré né mbledhje

Pérpara fillimit t¢ mbledhjes, Kryetari i Komisionit Rregullator i asistuar nga Sekretari i
Pérgjithshém i KQZ-s& merr masa pér caktimin e vendeve té pjesémarrésve né mbledhje.

Gjaté zhvillimit t& mbledhjes ndalohet ndérprerja e fjalés s& folésit.

. Ndalohet marrja e fjalés pa leje, pérdorimi i celularéve dhe pirja e duhanit.

Pjesémarrésit né mbledhjet e Rregullatorit duhet t&€ respektojné rregullat e etikés dhe té
komunikimit.
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Neni 22
Masat pér shkelje t€ rregullave né zhvillimin e mbledhjes sé Rregullatorit

Kryetari i Rregullatorit &shté pérgjegjés pér mbajtjen e rregullit dhe siguron respektimin e késaj
rregulloreje.

. N& rastet kur cénohen rregullat mbi zhvillimin e mbledhjes, kryetari i saj vendos pezullimin e
mbledhjes, pér 10 deri n& 30 minuta.

. NE& rast se pérfagésuesit ¢ subjekteve (¢ parashikuara n& nenin 8, pika 1, paragrafi 1 t& késaj
rregulloreje, cénojné rregullat pér zhvillimin e mbledhjeve, kryetari i térheq vémendjen secilit qé
shkakton njé gjé té till&.

. Né rast se ndonjé nga personat ¢ tjeré t& pranishém né& mbledhjet e Rregullatorit prishin rregullin,
kryetari mund t& vendosé largimin e tij nga salla e mbledhjeve t& Rregullatorit.

. N& rast se zhvillimi i mbledhjes &shté€ i pamundur, Rregullatori pa debat dhe né€ unanimitet
vendos pér kohen e rifillimit t¢ mbledhjes.

Neni 23
Diskutimi pér céshtje jashté rendit t¢ dités

1. Ng fillim t¢ mbledhjes, pasi ka prezantuar rendin e dités Kryetari verifikon kuorumin e
nevojshém té anétaréve t€ Rregullatorit, sipas nenit 20, pika 3 t& Kodit Zgjedhor. Pasi kryen
kéto veprime, Kryetari, pyet pjes€émarré&sit nése kané diskutime pé&r ¢éshtje q&é nuk jané
pérfshiré né rendin e dités duke regjistruar sipas rastit folésit.

2. Pasi mbyllet regjistrimi i folésve, drejtuesi jep fjalén sipas radhés sé regjistrimit.

3. Fol&sit e regjistruar kané té drejté t& flasin vetém njé heré dhe pér njé kohé jo mé té gjaté se 5
(pes€) minuta.

4. Pas pérfundimit t€ diskutimeve té regjistruara, asnjé prej pjesémarrésve nuk mundet t& kérkojé
dhe t& marré fjalén pér ¢éshtje q& nuk jané pérfshiré né rendin e dités.

Neni 24
Radha e shqyrtimit té ¢éshtjeve né mbledhje

1. Radha e shqyrtimit t& ¢éshtjeve né¢ mbledhjen e Rregullatorit €shté ajo e pércaktuar né€ rendin
e dités.

2. Rregullatori me dakordési mund t& vendosé pér ndryshimin e radhés s¢ shqyrtimit t€ ¢&shtjeve
né rendin e dités.

3. Me kérkesé té njé anétari, Rregullatori, me votim me shumicé t& cilésuar, pérfshin ng rendin
dités edhe akte t& tjera g€ plotésojné kushtet pér t’u shqyrtuar né€ mbledhje t&€ Rregullatorit ose
shtyrjen e shqyrtimit t& njé akti né mbledhjen mé t& afért.
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Neni 25
Pjesémarrésit qé kané t& drejté t€ diskutojné né mbledhjet e Rregullatorit

1. N& mbledhjet e Rregullatorit kané t& drejté t& diskutojné dhe t& japin mendime, vetém anétarét
¢ Rregullatorit, dhe sipas rastit, pérfagésuesit e subjekteve té pércaktuar né nenin 8, paragrafi
1 t€ késaj rregulloreje, pér ¢éshtjet qé ata kané interes t€ ligjshém, dhe me leje t& kryetarit,
edhe administrata e KQZ-s&, pjesémarrése né mbledhje si dhe persona té tjeré qé lidhen me
pérgatitjen dhe administrimin e zgjedhjeve.

Neni 26
Shqyrtimi né mbledhjet e Rregullatorit

Shqyrtimi i akteve fillon me paraqitjen e relacionit nga Komisioneri ose Sekretari i Pérgjithshém i
KQZ-s&, ndérsa né rastin kur projektakti éshté pérgatitur nga té paktén njé anétar i Rregullatorit,
relacioni paraqitet prej tij/ tyre. Relacioni paraqgitet né ményré t& pérmbledhur.
Pas relatimit, ¢do anétar i Rregullatorit dhe pjesémarrésit ¢ tjeré qé kané interes legjitim pér
¢Eshtjen, kang & drejté t& bEjné pyetje pér t& kérkuar sqarime, pér eclementé t& ndryshém té
relacionit.
Pjesémarrésit q¢ déshirojné t& béjné pyetje shprehin paraprakisht kérkesén pér té béré pyetje.
Kryetari i Rregullatorit, u jep sé& pari fjalén anétaréve dhe mé pas pércakton radhén e
pjesémarrésve té tjeré pér t& béré pyetje.
Gjaté dhénies s¢ pérgjigjeve ndalohen ndérprerjet e fjalés t& atij & pérgjigjet dhe jep komentet.
Me miratimin e Kryetarit pjesémarrésit e tjeré mund t& b&jné edhe njé pyetje tjetér si reagim pér
pérgjigjen e marré.
KREU V
DISKUTIMET DHE VOTIMI

Neni 27
Votimi né parim dhe hapja e diskutimeve

Pas procedurés sé parashikuar né nenin 26, kryetari propozon miratimin né parim té projektaktit
nése akti q¢ do t& miratohet &shté akt normativ dhe sipas rastit hap diskutimin pér shqyrtimin nen
pér nen.

Kryetari fton an&tarét dhe mé pas pjesémartésit e tjeré pér diskutime pér projektaktin.

Neni 28
Diskutimet nen pér nen

Gjaté shqyrtimit nen pé&r nen, e marrin té parét fjalén pérfaqésuesit e subjekteve té pércaktuar né
nenin 8, paragrafi 1 dhe mé& pas anétarét e Rregullatorit. Né pérfundim té diskutimeve té
subjekteve t€ pércaktuar né paragrafin 1, neni 8 t& ké&saj rregulloreje, diskutojné anétarét e
Rregullatorit. Pas diskutimit t&€ fundit t& Kryetarit t&€ Rregullatorit, b&het mbyllja e diskutimeve.
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Neni 29
Mbyllja e diskutimeve

Mbyllja e diskutimeve b&het nga Kryetari, me pélqimin e anétaréve t& Rregullatorit.

TE drejtén e propozimit pér mbylljen e diskutimeve e ka ¢do anétar i Rregullatorit.

Para votimit t& ¢do propozimi, anétari i Rregullatorit ka t& drejtén e diskutimit pér &, pér jo mé
shumé se 5 minuta.

Neni 30
Votimi i propozimeve pér projektaktet qé shqyrtohen né mbledhje té Rregullatorit

N& shqyrtimin e projektaktit, Rregullatori voton pér pérmbajtjen e ¢do neni ose pjesé té tij, sipas
rastit.

NE€ ¢do rast, varianti i projektaktit do t& votohet né térési, vetém pasi té jené votuar propozimet
pérfaqésuesve t€ partive politike dhe anétaréve t& Rregullatorit, sipas radhés sé propozimit t& tyre.
Kryetari né pérfundim t& votimit shpall rezultatin e votimit.

Neni 31
Votimi

Votimi né Komisionin Rregullator &shté i hapur. Votimi i hapur b&het me ngritjen ¢ dorés ose me
deklarim.

Anétari i Rregullatorit voton “pro” ose “kundé&r”, Abstenimi nuk lejohet. Me kérkesén e tij,
anétari ka té drejté t& shpjegojé votén “kundér”.

Vendimet merren kur pro tyre votojné s& paku katér anétaré, pérveg vendimeve sipas shkronjave
“b” dhe “d” t& pikés 2 t& nenit 20 t& Kodit Zgjedhor, t& cilat miratohen me shumicé té thjeshté.

Neni 32
Regjistrimi i mbledhjeve té Rregullatorit

Té gjitha mbledhjet e Rregullatorit regjistrohen elektronikisht me z&, kur éshté e mundur edhe me
figuré. Pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal, i cili pérmban datén dhe vendin e mbledhjes,
anétarét e Rregullatorit & morén pjesé, ¢éshtjet q& u diskutuan, njé pérmbledhje e diskutimeve,
vendimet e marra, si dhe ményra dhe rezultati i votimeve.

Procesverbali i mbledhjes i pazbardhur dhe i mbajtur i pérmbledhur me doré nga Stenografi,
dorézohet menjéheré né Zyrén e Ruajtjes dhe Administrimit t& Dokumentacionit né KQZ.

Regjistrimet e mbledhjes sé Rregullator ruhen né Arkiv, sipas procedurave t& pércaktuara né aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Gjaté periudhés zgjedhore, anétaréve t& Rregullatorit né pamundési t& vénies né dispozicion t&
procesverbalit t& zbardhur t& mbledhjes, pérpara nénshkrimit t& aktit u vihet n& pérdorim
regjistrimi elektronik i mbledhjes, né t& cilén &shté diskutuar materiali apo akti, nése kjo kérkohet
prej tyre.
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Neni 33
Forma e aktit

AKkti i miratuar nga Rregullatori, sipas shtojeés 1, pjesé e késaj rregulloreje, &shté i formés sé
shkruar dhe si rregull pérmban:

. Stemén e Republikés s& Shqipérisé;
. Emrin e institucionit (KQZ)
. Emrin e organit & nxjerr aktin (Komisioni Rregullator)
. Titullin e aktit;
. Bazén ligjore;
Pjesén arsyetuese, sipas rastit;
. Pjesén urdhéruese sipas rastit
. T€ drejtén e ankimit
Emrat e anétaréve qé& kan& marré pjesé né votim;
Logon e KQZ-sg;
. Numrin, datén dhe orén e miratimit;
Ményrén e votimit t& secilit anétar (pro/kundér)

SRR A L0 oD

Akti nénshkruhet nga anétarét qé kané votuar.

Cdo akt mund shoqérohet sipas rastit me mendimin pakice ose mendim paralel

Neni 34
Nénshkrimi i aktit

AKkti hartohet né& 3 kopje dhe nénshkruhet nga kryetari dhe anétarét e Rregullatorit. Nénshkrimet e
anétaréve t€ Rregullatorit vendosen edhe né lidhjet bashkéngjitur aktit t& miratuar.

Anétarét e Rregullatorit e nénshkruajng aktin dhe, né rast se nuk jang& dakord me pjesén arsyetuese
té tij, mund t& paraqesin mendim paralel.

Zbardhja ¢ akteve t€ miratuara béhet jo mé voné se 24 oré gjaté periudhés zgjedhore dhe jo mé
voné se 5 (pes€) dité pune gjaté periudhés jo zgjedhore.

KREU VI
DOKUMENTACIONI I RREGULLATORIT

Neni 35
Regjistrimi i akteve dhe i dokumentacionit t& Komisionit Rregullator
Regjistrimi i akteve dhe dokumenteve b&het né regjistrat e poshtéshénuar:

a. Regjistér i korrespondencés;
b. Regjistér i vendimeve t& Rregullatorit;

Administrimi i regjistrave béhet nga administrata e KQZ-sé.

Neni 36
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn n& fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& KQZ-sé.
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